
 

МУ «ИТУМ-КАЛИНСКИЙ РОО» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с. Гучум-Кали Итум-Калинского 

муниципального района»(МБОУ «ООШ  

с. Гучум-Кали») 

 
МУ «ИТОН-КХАЬЛЛАН К1ДО» 

Муниципальни бюжетни йукъардешаран йоцу учреждени 

«Итон-Кхаьллан к1оштан Гучум-Кхаьлла йуьртан йуккъера йоцу йукъар 

дешаран школа»  
 

Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год. 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», федеральными государственными 

образовательными стандартами, приказом министерства просвещения 

Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № 345 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», приказом министерства 

просвещения Российской Федерации № 556 от 21 июля 2023 года 

«О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» и с целью организации работы по обеспечению обучающихся МБОУ 

«ООШ с. Гучум-Кали» учебниками и учебными пособиями на 2024-2025 учебный год 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе 

на 2024-2025учебный год (приложение № 1). 
 

2. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для преподавания 

регионального компонента (приложения № 2). 
 

3. Библиотекарю школы Сейдалиевой Ж.Ю. провести мониторинг 

обеспеченности учащихся учебниками  и учебными пособиями. 
 

4. Зам. директору по ИКТ  Мальцаговой Т.М., разместить на сайте школы 

настоящий приказ с утвержденным Перечнем учебников на 2024-2025 

учебный год. 
 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

И.о. директора                                                                             С.И.Межиева 

П Р И К А З 

 

          от 30. 08. 2024 г.                                                                         № 28-од 

 

с.  Гучум-Кали 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ «ООШ  

с. Гучум-Кали » 

                   от.30.08.2024 г. № 28-од 

 

      Список учебников на 2024-2025 учебный год  

 

№  Автор  Название 

учебника  

Издательство  

                      1 класс   

1  Горецкий В.Г.,  

Кирюшкин В.А.,  

Виноградская Л.А. др.  

Азбука в 2-х 

частях. 

Просвещение 

2  Моро М.И.,  

Волкова С.И., Степанова С.В., 

и др. 

Математика  в 2-

х частях. 

Просвещение 

3  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г.  
Русский язык 

Просвещение 

4  Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др.  

Литературное 

чтение в 2-х 

частях. 

Просвещение 

5  Плешаков А.А.  Окружающий 

мир в 2-х частях. 

Просвещение 

6  Критская Е.Д.,  Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

7  Неменская Л.А.  ИЗО Просвещение 

8  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология Просвещение 

  9 

 

 В.И. Лях  

 

Физическая 

культура 

 

Просвещение 

  

2 класс  

1  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г.  

Русский язык в 

2-х частях 

Просвещение 

2  Моро М.И.,  

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика в 2-

х частях. 

Просвещение 

3  Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др.  

Литературное 

чтение в 2-х 

частях 

Просвещение 

4  Плешаков А.А.  Окружающий 

мир в 2-х частях 

Просвещение 

5  Быкова Н.И., Поспелова Английский Просвещение 



М.Д., Дули Д.,Эванс  В. язык 

6 Критская Е.Д.,  Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  Просвещение 

8  Коротеева Е.И. /Под ред. 

Неменского Б.М.  

ИЗО  Просвещение 

9  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология  Просвещение 

10 В.И.Лях 

 

Физическая 

культура 

 

 

Просвещение 

  

3 класс  

 

 

1 Моро М.И.,  

Бантов М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика в 2-

х частях. 

Просвещение 

2 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др.  

Литературное 

чтение в 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Канакина В.П., горецкий В.Г. Русский язык в 

2-х частях 

Просвещение 

4 Плешаков А.А.  Окружающий 

мир в 2-х частях 

Просвещение 

  5 Быкова Н.И. , Поспелова 

М.Д., Дули Д., Эванс В. 

Английский 

язык 

Просвещение 

6 Критская Е.Д.,  Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

7 Неменская Л.А. 

 

ИЗО Просвещение 

8 Лутцева Е.Л., Зуева Т.П.  Технология  Просвещение 

9 В.И.Лях Физическая 

культура, 

Просвещение 

 

4 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 

2-х частях 

 

Просвещение 

2 Плешаков А.А.Крючкова Е.А. Окружающий 

мир в 2-х частях 

 

Просвещение 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное 

чтение в 2-х 

частях 

Просвещение 

4 Моро М.И., Бантов М.А. и др. Математика в 2-

х частях. 

 

Просвещение 

5 Н.И. Быкова, Поспелова М.Д. 

Дули Д., Эванс В. 

Английский 

язык 

 

Просвещение 

6 Лутцева Е.Л., Зуева Т.П.  Технология Просвещение 



7 Неменская Л.А. ИЗО Просвещение 

8 Критская  Музыка Просвещение 

9 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики  

Просвещение 

10 В.И.Лях Физическая 

культура. 

Просвещение 

5 класс 

1 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростянцова Л.А. и др. 

Русский язык в 

двух частях 

Просвещение 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 

двух частях 

Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е. , Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский 

язык 

Просвещение 

4 Н.Я.Виленкин,В.И.Жохов, 

А.С.Чесноков и др. 
Математика 

Просвещение 

5 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая 

история 

древнего мира 

Просвещение 

6 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 
География  

Просвещение 

7 Пасечник В.В. Биология Линия жизни 

8 Горяева Н.А., Островская О.В. ИЗО Просвещение 

9 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка Дрофа 

10 Е.С.Глозман,О.А.Кожина, 

Ю.Л.Хотунцев,Е.Н.Кудакова. 
Труд.Технология 

Просвещение 

11  М.Я. Виленкий, 

М.И.Туревский, Т.Ю.Торочкова 

и др. 

Физическая  

культура. 

Просвещение 

6 класс 

1 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростянцова Л.А. и др. 

Русский язык в 

2- частях 

Просвещение 

2 Полухина В.П.,  

Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П. и др./Под ред.  

Коровиной В.Я. 

Литература в 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е. , Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский 

язык  

Просвещение 

4 Н.Я.Виленкин,В.И.Жохов, 

А.С.Чесноков и др. 
 Математика 

Просвещение 

5 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 
География 

Просвещение 



6 Л.Н.Боголюбов,Е.Л.Рутковский, 

Л.Ф.Ивановаи.др. 
Обществознания 

Просвещение 

7 Пасечник В.В. Биология  Просвещение 

8 Неменская Л.А. ИЗО Просвещение 

9 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка Дрофа 

10 Е.С.Глозман,О.А.Кожина, 

Ю.Л.Хотунцев,Е.Н.Кудакова. 

 

Труд.Технология 

Просвещение 

11 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история. 

История 

Средних веков 

Просвещение 

12 Арсентьев Н.,М., Данилов 

А.,А., Курукин И.В. 

История России 

в двух частях 

Просвещение 

13 Боголюбова Л.Н. и др Обществознания Просвещение 

14  М.Я. Виленкий, 

М.И.Туревский, 

Т.Ю.Торочкова и др. 

Физическая 

культура. 

Просвещение 

7 класс 

1 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростянцова Л.А. и др. 
Русский язык 

Просвещение 

2 Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П., Коровин 

В.И.  

Литература 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е. , Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский 

язык 

Просвещение 

4 Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н., 

Шевнин А.В. 

Алгебра 

Просвещение 

5 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 
География 

Просвещение 

6 Боголюбова Л.Н. и др Обществознания Просвещение 

7 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,Гапонюк. 
Биология 

Просвещение 

8 ПитерскийА.С.,Гуров Г.Е. ИЗО Просвещение 

9 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка Дрофа 

10 Е.С.Глозман,О.А.Кожина, 

Ю.Л.Хотунцев,Е.Н.Кудакова. 
Труд.Технология 

Просвещение 

11 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А.  

Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени 1500-

1800 

Просвещение 



12 Арсентьев Н.,М.,Данилов 

А.,А.,Курукин И.В. 

История России 

в двух частях 

Просвещение 

12 Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и др. 

    Геометрия 7-9 

Просвещение 

13 Л.Л.Босова,А.Ю,Босова. ИКТ Просвещение 

14 И.М.Перышкин,А.И.Иванов. Физика Просвещение 

15 М.Я. Виленкий, 

М.И.Туревский, Т.Ю.Торочкова 

и др. 

Физическая 

культура. 

Просвещение 

16 И.Р.Высоцкий, И.В.Ященко Математика. 

Вероятность и 

статистика. 

Просвещение 

8 класс 

1 Бахрударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык 

Просвещение 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 
Литература в 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е. , Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский 

язык 

Просвещение 

4 Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н., 

Шевнин А.В. 
Алгебра 

Просвещение 

5 Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 

Просвещение 

6 Л.Л.Босова,А.Ю.Босова. Информатика Просвещение 

7 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЗР Просвещение 

8 БоголюбовЛ.Н., 

Городецкая Н.И.,Иванова Л.Ф. 
Обществознание 

Просвещение 

9 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 
География 

Просвещение 

10 И.М.Перышкин,А.И.Иванов. Физика Просвещение 

11 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия Просвещение 

12 Пасечник В.В.,Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. 
Биология 

Просвещение 

13 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка Дрофа 

14 Е.С.Глозман,О.А.Кожина, 

Ю.Л.Хотунцев,Е.Н.Кудакова. 
Труд.Технология 

Просвещение 

15 Юдовская А.Я.,  Баранов П.А. Всеобщая 

история. 

История Нового 

Просвещение 



времени 1800-

1900  

16 Арсентьев Н.,М.,Данилов 

А.,А.,Курукин И.В. 

История России 

в 2-х частях 

Просвещение 

 

17 

ПетерскихА.С.,Гуров Г.Е. ИЗО Просвещение 

18 В. И.Лях Физическая 

культура. 

Просвещение 

19 И.Р. Высоцкий, И.В.Ященко. Математика. 

Вероятность и 

статистика. 

Просвещение 

9 класс 

1 Пасечник В.В. биология Просвещение 

2 Бахрударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык 

Просвещение 

3 КоровинаВ.Я.,  

Журавлев В.П.,  

Коровин В.И. и др. 

Литература в 2-х 

частях 

Просвещение 

4 Ваулина Ю.Е. , Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский 

язык 

Просвещение 

5 Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. 
Алгебра 

Просвещение 

6 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 

Просвещение 

7 Л.Л.Босова.А.Ю.Босова. Информатика Просвещение 

8 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЗР Просвещение 

9 Боголюбова Л.Н., Лазебникова 

Л.Ю., Литвинова В.А. 
Обществознание 

Просвещение 

10 Арсентьев Н.,М.,Данилов 

А.,А.,Курукин И.В. 
История России 

в 2-х частях 

Просвещение 

11 Юдовская А.Я, Баранов П.А. Всеобщая 

история 

Просвещение 

12 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия Просвещение 

13 И.М.Перышкин,А.И.Иванов. Физика Просвещение 

14 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 
География 

Просвещение 

15 В.И.Лях Физическая  

культура. 

Просвещение 

16 И.Р.Высоцкий, И.В.Ященко. Математика. 

Вероятность и 

статистика. 

Просвещение 

 



 

 

  Приложение № 2 

к приказу МБОУ «ООШ  

с. Гучум-Кали» 

         от.30.08.2024 г. № 28-од 

 

Список учебников регионального компонента на 2024-2025учебный год 

 

№ 

Автор Названия 

учебника. 

Издательство 

 1 класс   

 

1 

Солтаханов Э.Х.,Солтаханов 

И.Э. 

Абат АО.»ИПК» 

«Гронзенский 

рабочий» 

2 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов 

И.Э. 

Нохчийн мотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

 2 класс   

1 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов 

И.Э. 

Дешаран книжка АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов 

И.Э. 

Нохчийнмотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

 3 класс   

1 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов 

И.Э. 

Дешаран книжка АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов 

И.Э. 

Нохчийнмотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

 4 класс   

1 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов 

И.Э. 

Дешаран книжка АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов 

И.Э. 

Нохчийнмотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

 5 класс   

1 ОвхадовМ.Р.Махмаев Ж.М, 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийнмотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 Эдилов С.Э. Дешаран книжка  

 6 класс   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ОвхадовМ.Р.Махмаев Ж.М, 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 Эдилов С.Э. Дешаран книжка АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

 7 класс   

1 Овхадов М.Р. Махмаев Ж.М, 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 Эдилов С.Э. Дешаран книжка АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

 8 класс   

1 Ахмадов М.М., Алиева З.Л.-А. Нохчийн 

литература 

АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 Джамалханов З.Д., Овхадов 

М.Р. Махмаев Ж.М, 

Абдулкадырова Р.А 

Нохчийн мотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

 9 класс   

1 Арсанукаев А.М., Арсанукаев 

А.Б.-А., Эдилов С.Э. 

Нохчийн 

литература 

АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 Джамалханов З.Д., Овхадов 

М.Р.Махмаев Ж.М, 

Абдулкадырова Р.А 

Нохчийнмотт АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

3 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

хрестомати 

АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

4 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

хрестомати 

АО.»ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 


		2024-09-30T11:12:41+0300
	Межиева Сацита Исмаиловна




